Si segnalano alcune peculiarità della mano  $\alpha$  (*Galiardus*), che non si riscontrano nell'altra mano: la lettera R assume spesso un tracciato particolare, con filetto superiore (*infrascriptas*, c. 9v riga 5; *meruerint*, c. 10 r. 1); il segno abbreviativo tracciato in soprالinea per mancanza di liquida (in genere R) è posposto, così che si trova nettamente più a destra rispetto al punto in cui mancano una o più lettere; in alcuni casi compare segno diacritico sulla lettera I (*mitius*, c. 12r riga 11); un tratto orizzontale allungato in fine riga segnala una parola che continua nella riga successiva.

La mano  $\beta$  (*Iohannellus*) è caratterizzata da particolare cura calligrafica, evidente non solo nei tratti abbreviativi e nelle iniziali di capoverso, ma anche nel tracciato di alcune lettere (quello di U/V, eventualmente precedute o seguite da I, è ben distinto da quello di N/M).

Si riscontrano un eccesso di raddoppiamenti, in particolare della lettera s (es.: *misseratione*) e della l e qualche errore nella trascrizione di documenti (cfr. le differenze tra le due trascrizioni della lettera del legato, rispettivamente alle cc. 1rv e alla c. 2r ad opera dei due notai).

Segni e sigle:

(SN) *signum notarii*

( ) scioglimento incerto di abbreviazione

[ ] lacune dovute a guasto meccanico (perdita del supporto, caduta dell'inchiostro, macchie), secondo i modi seguenti:

[abc] lacuna integrata

< > integrazione di *lapsus* (singola lettera o intera parola)

.. *geminipunctus*

*Edizione*

l c. 1r<sup>a</sup> In<sup>b</sup> Dei nomine amen. Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, indictione XIII, tempore l domini Clementis pape sexti, die ultimo mensis octobris. Comparentes coram venerabili viro domino Guidone l de Riparia, archipresbitero Vercellensi auditore super spiritualibus in Anconitana Marchia generali per sanctam Romanam l ecclesiam deputato, sedente pro tribunali ad solitum bancum iuris spiritualium in domo audentie curie l generalis in civitate Macerate, discreti et providi viri ser Petrus Palesini de Montichiello, ser l Rodulfus magistri Francisci de Fulgineo et ser Contutius Mathey de Macerata, vicethesaurarii l Romane ecclesie in dicta provincia generales, presentaverunt et exhibuerunt dicto domino Guidoni ex parte sanctissimi l in Christo patris et domini domini Clementis pape VI licteras, vera papali bulla plumbea bullatas more l Romane curie pendenti in cordula de canipe, in qua bulla ab una parte sculta erant duo capita l quadam cruce mediante, supra que capita erant lictere sic dicentes «S. Pa S. Pe», et ab alia parte l erant lictere sic dicentes «Clemens papa VI», non abolitas, non cancellatas nec in aliqua sua parte l suspectas, s(ed) omni vitio in suspitione carentes; et quasdam licteras reverendissimi in Christo l patris et domini domini Bertrandi, miseratione divina tituli Sancti Marchi presbiteri cardinalis, l apostolice sedis legati, in terris et provintiis Romane ecclesie in Italia consistentibus reformatoris et l vicarii generalis<sup>1</sup>, sigillatas sigillo noto ipsius domini legati pendenti in cordula de sirico l rubeo, quod sigillum ex parte de foris erat de cera alba et intus de cera rubra, in l quo sigillo erat sculta ymago virginis Marie cum filio in brachiis et duo angeli l iuxta eam, et subtus ipsas ymages erant ymages sanctorum Petri et Pauli et ymago l sancti Marchi sedentis in sede cum libro ante eum et unus leo ad pedes eius, et subtus l ipsas ymages erat ymago cuiusdam episcopi genuflessi cum mitra in capite et manibus l iunctis et duo scudirii iuxta eum, lictere sigilli sic legebantur «s. Bertrandi Dei gratia l tituli Sancti Marchi presbiteri cardinalis», non abolitas, non cancellatas nec in aliqua parte sui l suspectas; et petierunt iidem vicethesaurarii cum instantia per dictum dominum Guidonem procedi l ad contenta in infrascriptis licteris sive in formam licterarum ipsarum; quarum licterarum papalium et domini legati l tenores infra proxime describuntur in hac forma: «Clemens episcopus servus l servorum Dei, dilectis filiis .. inquisitoribus heretice pravitatis in Marchia

<sup>a</sup> *sul margine sinistro, di mano moderna*: 1346 | Processus contra l inquisitores her(etice) prav(itatis) l in Marchia Ancon(itana)

<sup>b</sup> *I iniziale calligrafica, di modulo maggiorato, con tracciato profilante il margine sinistro fino circa alla riga 6*

Anconitana | auctoritate apostolica deputatis, salutem et apostolicam benedictionem. Perductum hiis diebus extitit ad | nostri apostolatus auditum quod vos ex quodam abusu presumpto in diversis terris et locis | Marchie Anconitane interdicto ecclesiastico suppositis, quandoque cruce signatos etiam | ad transferendum nec voluntarios nec potentes facitis, eis quod in locis et terris predictis | eidem interdicto suppositis divinis interesse ac ea possint ibidem audire nichillominus<sup>c</sup> | concedendo de facto; ex quibus periculose nimium comptemnitur et dissolvitur metuus | ecclesiastice discipline. Cum autem tallia nullo modo possint aut debeant tollerari, | discretioni vestre per apostolica scripta mandamus et inhibemus expresse quatenus acceptare | talia vel similia nullatenus de cetero presumpmatis. Datum apud Villam Novam, Avinionensis | dyocesis, III idus iunii, pontificatus nostri anno quinto». «Bertrandus, miseratione | divina tituli Sancti Marchi presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus et in terris et proviniis | Romane ecclesie in Italia consistentibus reformatore et vicarius, dilecto in | Christo Guidoni de Riparia, archipresbitero Vercellensi, spirituali<sup>d</sup> Marchie Anconitane, salutem in | Domino. Frequenti murmuratione sepe sepius ad audientiam nostram pervenit et testimonio fidedignorum percepimus quod in provincia Marchie Anconitane nonnulli inquisitores heretice pravitate, habenas ineffrenate cupiditatis et voraginis | relapsantes<sup>e</sup>, ad extorsiones illicitas se extendunt, non heretice pravitate offitium exercentes, s(ed) in cecitatem avaritie miserabiliter dilabuntur, quod | c.1v | grave gerimus et molestum. Quare, cum ex offitio nostri debiti teneamur molestatos ab omni | oppressione defendere, tenore presentium tibi committimus et mandamus quatenus, ex spetiali | commissione domini nostri pape nobis facta per eundem auctoritate apostolica, dictos inquisitores heretice | pravi[tat]is<sup>f</sup> Anconitane Marchie, qui pro tempore fuerunt et sunt, compellas et eos, si necesse fuerit, coherceas | remediis oportunis et per censuram ecclesiasticam ad restitutionem omnium iniuste ablatorum per | eos a quibuscumque personis in pecunia vel rebus, et contra eos, auctoritate predicta, audias querelantes | quoscumque et conquerentibus reddas iustitie complementum, ita et taliter quod ceteris aliis inquisitoribus, | qui talia presumpserent attemptare, transeat in exemplum. Volumus etiam quod dictos inquisitores | compellas ad restituendum tertiam partem de hiis que perceperint vigore offitii inquisitionis | predicte et que imposterum percipient

<sup>c</sup> così nel testo; non si evidenziano ulteriormente i numerosi raddoppiamenti ll e ss

<sup>d</sup> manca forse auditori, oppure spirituali Marchie Anconitane è aggiunta erronea del notaio. Nella trascrizione della lettera fatta dall'altro notaio a c. 2r, spirituali Marchie Anconitane manca

<sup>e</sup> nella trascrizione della lettera a c. 2r, più correttamente relaxantes

<sup>f</sup> abrasione del supporto scrittoria

camere Romane ecclesie seu thesaurario provincie Marchie | supradicte; committentes tibi in predictis et circa predicta plenarie vices nostras, donec eas ad nos | duxerimus revocandas. Datum Spoleti, v kalendas novembris, pontificatus sanctissimi in | Christo patris et domini nostri domini Clementis pape sexti anno quinto». |

Quas quidem licteras apostolicas et domini legati predicti idem dominus<sup>g</sup> Guido humiliter et cum debita | reverentia recepit et, eis receptis et visis, ipsas licteras et contenta in eis in presentia | iudicum curie generalis Marchie Anconitane et advocatorum et procuratorum dicte curie et aliorum | astantium in multitudine copiosa publicavit et per me infrascriptum notarium legi | in publico mandavit et fecit, dicens et offerens se paratum procedere ad omnia | et singula incumbentia iuxta commissionem sibi factam domini legati predicti; et elegit, | nominavit ac etiam deputavit in notarium Iannellum de Bertolotio de Clauxano, | notarium ad scribendum<sup>h</sup> omnia et singula acta, processus et scripturas occurrentes | in premissis et aliquo premissorum. Et copiam licterarum eiusdem per me infrascriptum | notarium mandavit affigi in hostio domus audientie curie supradicte. |

Acta fuerunt hec omnia in civitate Macerate, in domo audientie curie generalis | Marchie Anconitane, presente reverendo in Christo patre et domino Symone, Dei gratia | episcopo Humanate(ns)<sup>i2</sup>, venerabili viro domino Bartolotio, plebano plebis Murri, | vicario super spiritualibus, domino Dominico de Alexandria, iudice super malleficiis in | Anconitana Marchia generalibus, domino Iohanne Cerasii de Sancto Genesio, domino | Dominico Petri de Amandula, domino Boncore de Sancta Victoria, advocatis in curia | generali, et ser Locco magistri Iacobi de Monte Sancte Marie in Cassiano, notario maceraten(si) | rogato, testibus et aliis pluribus ad predicta. |

(SN) Et ego Galiardus Symonis de Monte Granario, publicus auctoritate imperiali | notarius et nunc notarius et officialis curie generalis ad offitium spiritualium deputatus, | prefatis presentationi, requisitioni, publicationi et aliis predictis interfui et rogatus | a dictis vicethesaurariis et domino Guidone scripsi et subscripsi et publicavi.

| c. 2r |<sup>l</sup> In Dei nomine amen. Anno domini M<sup>o</sup>CCCXLVI, indictione XIII<sup>o</sup>, tempore domini Clementis pape VI, die tercia | novembris. Venerabilis vir

<sup>g</sup> s corretta su altra lettera ancora parzialmente visibile

<sup>h</sup> e corretta su altra lettera (forse i)

<sup>i</sup> segue spazio di circa due righe privo di scrittura

<sup>i</sup> segno di paragrafo

dominus Guido de Riparia, auditor super spiritualibus in Anconitana |  
 Marchia generalis et commissarius in hac parte per reverendissimum in  
 Christo patrem | et dominum dominum Bertrandum, misseratione divina  
 tituli Sancti Marchi presbiterum cardinalem, | apostolice sedis legatum et in  
 terris et provintiis Romane ecclesie in Ytalia consistentibus | reformatorem  
 et vicarium generalem, ad instantiam et petitionem Iohannis de Pisis |  
 presentis et petentis, existentis in domibus suis solite habitationis in civitate  
 Malzerate, mandavit fieri licteras infrascriptas, presentandas venerabili viro  
 domino fratri | Petro de Penna, inquisitori heretice pravitatis in Anconitana  
 Marchia; quarum licterarum | tenor talis est: <sup>k</sup>

Citatio fratris | Petri de Penna | inquisitoris

«Guido de Riparia, auditor super spiritualibus in Anconitana Marchia  
 generalis, venerabili viro domino | fratri Petro de Penna Sancti Iohannis  
 inquisitori heretice pravitatis in provintia supradicta, | salutem in Domino.  
 Litteras reverendissimi in Christo patris et domini domini Bertrandi,  
 misseratione | divina tituli Sancti Marchi presbiteri cardinalis, apostolice  
 sedis legati, in terris et | provintiis Romane ecclesie reformatoris et vicari  
 generalis, eius vero et proprio | et sigillo pendenti munitas, nos recepisse  
 noviter noveritis in hac<sup>l</sup> forma: | “Bertrandus, misseratione divina tituli Sancti  
 Marchi presbiter cardinalis, apostolice | sedis legatus et in terris et provintiis  
 Romane ecclesie in Ytalia consistentibus reformatore | et vicarius generalis,  
 dilecto in Christo Guidoni de Riparia, archipresbitero Vercellensi, | salutem  
 in Domino. Frequenti murmuratione sepe et sepius ad audientiam nostram |  
 pervenit et testimonio fidedignorum percepimus quod in provintia Marchie  
 Anconitane | nonnulli inquisitores heretice pravitatis, habenas irrefrenate<sup>m</sup>  
 cupiditatis | et voraginis relaxantes, ad extorssiones illicitas se extendunt, non  
 heretice | pravitatis offitium exercentes, s(ed) in cecitatem avaritie  
 miserabiliter dilabuntur; quod grave | gerimus et molestum. Quare, cum ex  
 offitio nostri debiti teneamur molestatos ab omni oppressione defendere,  
 tenore presentium tibi committimus et mandamus quatenus, ex spetiali  
 commissione domini nostri pape nobis facta<sup>n</sup> auctoritate apostolica, dictos |  
 inquisitores heretice pravitatis Anconitane Marchie, qui pro tempore fuerunt  
 et sunt, compellas, et eos, si necesse fuerit, coherceas remediis oportunis et  
 per censuram | ecclesiasticam ad restitutionem omnium iniuste ablatorum

<sup>k</sup> segue spazio di circa quattro righe privo di scrittura

<sup>l</sup> segue h depennata

<sup>m</sup> in tutti gli altri casi: irrefrenate

<sup>n</sup> manca per eundem presente nella prima trascrizione della lettera a c. 1v

per eos a quibuscumque personis | in pecunia vel rebus, et contra eos, auctoritate predicta, audias querelantes quoscumque | et conquerentibus reddas iustitie complementum, ita et taliter quod ceteris aliis inquisitoribus, qui talia presummerent attemptare, transeat in exemplum. Volumus etiam quod | dictos inquisitores compellas ad restituendum tertiam partem de hiis que perceperint | vigore offitii inquisitionis predictae et que in posterum percipient camere Romane ecclesie | seu thesaurario provintie Marchie supradicte; committentes tibi in predictis et circa predicta | plenarie vices nostras, donec eas ad nos duxerimus revocandas. Datum Spoleti, | v<sup>o</sup> kalendas novembris, pontificatus sanctissimi<sup>o</sup> in Christo patris et domini nostri domini Clementis | pape VI anno quinto<sup>o</sup>. Post receptionem quarum litterarum, Iohannes <de> Pissis, pauper Christi, | c. 2v | coram nostra presentia comparens, nobis exposuit querelando quod vos contra magistrum Bartholum | de Monticulo<sup>3</sup>, suscepta occasione quod dictum Iohannem receptat, novitates plurimas intulistis | et inferre cotidie non cessatis, eum diversis processibus implicando. Super quibus | idem Iohannes nostrum auxilium humiliter imploravit. Quare<sup>p</sup> vos, auctoritate qua in hac parte | fungimur, tenore presentium requirimus et monemus et vobis, sub excommunicationis pena districte | precipiendo, mandamus quatenus hodie, die tertio novembris, de mane hora causarum si nos sedere | contigerit, aliter hora extunc proxime sequenti qua nos ad banchum sedere contingerit, compareatis legitime et | peremptorie coram nobis ad banchum iuris quo sedere consuevimus in civitate Mazerate in audentia | curie generalis, eidem Iohanni super querela predicta et aliis in iudicio de iustitia re(spon)surus | et recepturus iustitie complementum. Alioquin contra vos in premissis procedemus, iustitia mediante. | Datum Mazerate, die III novembris, XIII indictione». |<sup>q</sup>

Die III mensis novembris, consitutus coram dicto domino Guidone commissario existente in domibus | sue habitationis in Macerata, Cichus de Fulignio, vocatus Pelura<sup>r</sup>, baiulus curie generalis, | delato sibi iuramento per dictum dominum Guidonem iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter | tactis sacris scripturis, omnes et singulas citationes et ambaxiatas sibi imponendas per | dictum dominum Guidonem facere bona fide, sine fraude, remotis odio, amore, timore, | prece et pretio et relationem facere diligenter.<sup>s</sup>

<sup>o</sup> s iniziale corretta su altra lettera

<sup>p</sup> s cancellata tra qua e re

<sup>q</sup> segue spazio di circa due righe privo di scrittura

<sup>r</sup> Pelura in soprallinea, in corrispondenza di plenam depennato

<sup>s</sup> segue spazio di circa due righe privo di scrittura

Qui dominus Guido commissarius, ad petitionem supradicti Iohannis de Pissis, commissit et mandavit | dicto Cicco nunc iurato, presenti, quatenus iret et litteras suprascriptas portaret et presentaret | dicto fratre Petro inquisitori et eum citaret et requireret secundum formam licterarum suprascriptarum. l'

Die predicto tertio mensis novembris dictus nuntius iuratus retulit dicto domino Guidoni commissario, | sedenti pro tribunali ad banchum iuris in domo audientie curie generalis in Mazerate, se dictas litteras presentasse dicto inquisitori personaliter in Mazerata, et omnia fecisse prout habuit | in mandatis et secundum formam licterarum predictarum. l''

Die tertio novembris comparuit Iohannes de Pissis coram dicto domino Guidoni, sedenti pro tribunali ad banchum iuris in | audientia curie generalis in Mazerata, pauper Christi, <petens><sup>v</sup> quod, cum ipse dominus frater Petrus inquisitor mandaverit magistro | Bartholo de Monticulo quod ipsum Iohannem non deberet hospitare neque<sup>w</sup> receptare<sup>x</sup>, per ipsum dominum | Guidonem precipiatur domino inquisitori predicto quod a talia molestia desistat. l'

Qui<sup>z</sup> dominus inquisitor respondens dixit predicta mandavisse pro eo quia seta de qua ipse Iohannes est, que vocatur seta de | apostolis, est reprobata ab ecclesia et ipsi inquisitori est commissum per summum pontificem quod contra illos de dicta seta | et aliis setis reprobatis procedat; et, ad probationem predictorum, produxit talia privilegia, videlicet quoddam privilegium domini | Benedicti pape<sup>aa</sup> XII bullatum bulla plumbea papali pendenti in cordula canapis, directum domino Cagnardo | de Sabalano<sup>4</sup>, rectori Marchie Anconitane, quod procederet contra fraticellos de paupere vita et nonnullos alios de | setis hereticalibus<sup>5</sup>. Item produxit copiam quarundam licterarum apostolicarum domini Clementis pape VI<sup>ii</sup> directarum generali et provincialibus ministris ordinis Minorum, quod sollicitent inquisitores in puniendis et corrigendis fraticellis<sup>6</sup>, colpiatam manu fratris

<sup>t</sup> segue spazio di circa due righe privo di scrittura

<sup>u</sup> segue spazio di circa una riga privo di scrittura, quindi righe 25-38 con scrittura di modulo minore

<sup>v</sup> manca un verbo, petens (da petitio sopra usato) o simili, mentre un et quod alla riga sottostante è superfluo. Il notaio inverte forse due righe (coram ... Mazerata doveva precedere comparuit Iohannes de Pissis, pauper Christi, petens) e cerca di adattare la frase

<sup>w</sup> segue hospitare depennato

<sup>x</sup> segue et quod errato e superfluo

<sup>y</sup> segue spazio di circa una riga privo di scrittura

<sup>z</sup> q iniziale calligrafica di modulo maggiorato

<sup>aa</sup> seguono due lettere depennate

Iacobi Bartholi Franzoni de Spello. Item produxit copiam quarundam licterarum Bonifatii pape | VIII directarum inquisitoribus heretice pravitate auctoritate apostolica ubilibet institutis et instituendis contra illos | qui se nominant de ordine apostolorum et aliis ordinibus reprobatis<sup>7</sup>, copiatam manu Andree Iacobi notarii. |<sup>bb</sup>

(SN) Et ego Iohannellus de Bartolotis de Clauxano Yporiensis dyocesis, imperiali auctoritate notarius | et ad predicta per dictum dominum Guidonem commissarium notarius deputatus, predictis actitatis | coram ipso domino Guidone et per eum interfui et rogatus scribere de ipsius mandato | scripsi et publicavi et signum meum apposui consuetum.

| c. 3r | In<sup>cc</sup> Dei nomine, amen. Hic est liber sive quaternus continens in se inquisitiones, citationes | et nonnulla alia acta varia et diversa ac scripturas agitata et facta coram venerabili | viro domino Guidone de Riparia, archipresbitero Vercellensi, auditore super spiritualibus | in Anconitana Marchia per sanctam Romanam ecclesiam generali et in hac parte commissario deputato per reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Bertrandum, miseratione divina | tituli Sancti Marchi presbiterum cardinalem, apostolice sedis legatum et in terris et provintiis Romane | ecclesie in Italia consistentibus reformatorem et vicarium generalem, et scripta per | me Galiardum Symonis de Monte Granario, publicum auctoritate imperiali notarium | et nunc notarium et officialem curie generalis Marchie Anconitane ad officium spiritualium | deputatum ac notarium domini Guidonis prefati, sub anno Domini millesimo trecentesimo | quadragessimo sexto, indictione quartadecima, tempore domini Clementis pape | sexti, et sub millesimo trecentesimo quadragessimo septimo, indictione quintadecima, tempore eiusdem domini pape, diebus et mensibus infrascriptis. |

Die secundo mensis decembris. |<sup>dd</sup>

Inquisitio<sup>cc</sup>

Hec est inquisitio quam facit et facere intedit venerabilis vir dominus Guido | de Riparia, archipresbiter Vercellensis, auditor super spiritualibus in

<sup>bb</sup> segue spazio di circa una riga privo di scrittura

<sup>cc</sup> I iniziale calligrafica, di modulo maggiorato e con tracciato profilante il margine sinistro fino circa alla riga 10

<sup>dd</sup> scritto al centro della riga con D iniziale calligrafica, preceduto e seguito da una riga priva di scrittura

<sup>cc</sup> rubrica sul margine sinistro

Anconitana | Marchia per sanctam Romanam ecclesiam generalis ac commissarius deputatus ad | infrascripta per reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Bertrandum, miseratione | divina tituli Sancti Marchi presbiterum cardinalem, apostolice sedis legatum ac in terris et | provintiis Romane ecclesie in Italia consistentibus reformatorem et vicarium generalem, | ex vigore commissionis sibi facte predicte, necnon ad denunciationem, promotionem | et reclamationem sapientis viri domini Detalleve de Ripetransonis, advocati | et procuratoris fissci et camere Romane ecclesie in Marchia Anconitana, contra et adversus <sup>ff</sup> honestos et religiosos viros dominos | fratrem Petrum de Penna Sancti Iohannis et | fratrem Iohannem de Spello | ordinis fratrum Minorum sancti | Francisci, inquisitores heretice | pravitatis in dicta provintia Marchie, | qui pro tempore fuerunt et sunt, et ipsorum quemlibet in eo, de eo et super eo quod fama publica, | immo potius infamia precedente et clamosa insinuatione referente, non a malivolis et | suspectis, set personis fidedignis, non semel s(ed) pluries ad notitiam dicti domini cardilnalis legati et ipsius domini Guidonis commissarii pervenit auditum, quod predicti frater | Petrus et frater Iohannes inquisitores, habenas ineffrenate cupiditatis et | voraginis relapsantes, in victuperium eorum offitii et scandalum plurimorum | fecerunt, commiserunt et perpetraverunt in ipsorum offitiis omnia et singula excessus et crimina infrascripta. |

Imprimis, quod predicti frater Petrus et frater Iohannes inquisitores, habenas ineffrenate | cupiditatis et voraginis relapsantes, ad extorsiones illicitas se extenderunt et | extendunt, non heretice pravitatis offitium exercentes, s(ed) in cecitatem avaritie miserabiliter | sunt prolapsi. |

Item, super eo et ex eo quod ipsi et eorum quilibet, animo et intentione extorquendi pecunias, | c. 3v | forma[ve]runt et fecerunt plures et diversos processus et inquisitiones per indirectum et | obliquum contra nonnullas personas ac communitates civitatum, terrarum et locorum provintie | Marchie Anconitane; maxime vero dictus frater Petrus inquisitor contra dominam Ceccham | Monaldi olim de Gualdo et contra ipsum Monaldum et contra Manfredutium Bonilsegne de Macerata; et dictus frater Iohannes contra commune terre Montis Sancte Marie | in Cassiano, Auximane dyocesis, et clericos dicte terre; et etiam ipsi et eorum quilibet contra | nonnullos alios homines, personas et communitates terrarum et locorum provintie supradicte. |

<sup>ff</sup> *seguono tre righe con scrittura impaginata su due colonne, così che i nomi dei due fratres si trovano a sinistra, evidenziati anche da un segno grafico che va a incorniciarli seguendo la metà della carta lungo le righe 24-26.*

Item, super eo et ex eo quod dictus frater Petrus inquisitor, vigore processuum predictorum, habuit, | accepit et extorsit a predictis Cecca et Monaldo XIII florenos auri, et a predicto Manfredutio XLII florenos auri et ultra, et a Francischino Iacobi de Ripetransonis | XXI florenos auri solutos occasione processus per ipsum inquisitorem formati | per indirectum contra commune Ripetransonis. |

Item, super eo et ex eo quod ipse frater Iohannes de Spello inquisitor habuit, accepit et | extorsit a predicto communi Montis Sancte Marie in Cassiano XVIII florenos auri, et a predictis | clericis dicte terre X florenos auri et ultra vigore predictorum processuum formatorum contra | ipsos per ipsum fratrem Iohannem inquisitorem. |

Item, super eo et ex eo quod predicti frater Petrus et frater Iohannes, et quilibet ipsorum, | acceperunt et extorserunt a pluribus et diversis ac multis hominibus et personis, | clericis et laycis, necnon communitatibus civitatum, terrarum et locorum dicte provincie | Marchie, multas et diversas pecuniarum summas vigore processuum formatorum | per ipsos per indirectum contra predictos homines, personas et communitates. |

Et predicta omnia et singula fuerunt et sunt nota, notoria et manifesta in dicta provincia, | adeo quod nulla possint tergiversatione celari. Et ea omnia et singula fuerunt | commissa et perpetrata per eos de anno Domini millesimo IIIcentesimo<sup>sg</sup> XLIII et millesimo IIIcentesimo<sup>bh</sup> XLIII | et millesimo IIIcentesimo<sup>ii</sup> XLV proxime preteritis et de presenti anno et singulis mensibus ipsorum annorum, | in civitate Macerate, in terra Auximii et aliis civitatibus, terris et locis provincie | memorate. Super quibus idem dominus advocatus et procurator fissci petiit per | dictum dominum Guidonem procedi contra predictos inquisitores et eos puniri et condempnari | secundum ius et commissionem sibi factam et omni modo et iure, quibus melius poterit. Et | iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, coram dicto domino Guidone, | sedente pro tribunali ad solitum bancum iuris in domo audentie curie generalis | in Macerata, predicta vera esse et se credere posse probare et animo calumpnie non denuntiare. |

Super quibus omnibus et singulis et dependentibus et emergentibus ab eisdem ac | connessis et prorsus extraneis dictus dominus Guido commissarius inquit et | inquirere intendit contra predictos inquisitores et quemlibet eorundem et ipsos repertos | culpabiles punire et condempnare secundum ius et formam commissionis sibi facte et omni | modo et iure, quibus melius poterit. |

<sup>sg</sup> c(entesimo) *in soprilinea*

<sup>bh</sup> c(entesimo) *in soprilinea*

<sup>ii</sup> c(entesimo) *in soprilinea*

[I]uramentum nuntii<sup>jj</sup>

Die secundo mensis decembris, constitutus coram dicto domino Guidone, auditore super l c. 4r l spiritualibus et commissario memorato, sedente pro tribunali ad solitum bancum l iuris spiritualium in domo audientie curie generalis in Macerata, Baldellus de Eugubio, baiulus curie generalis, iuravit, delato sibi iuramento per dictum l dominum Guidonem ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, omnes et l singulas ambaxiatas sibi imponendas per dictum dominum commissarium facere l bona fide, sine fraude, remotis hodio, amore, timore, prece et pretio, et relationem l diligenter facere de eisdem. l

Commissio facta l nunctio<sup>kk</sup>

Die predicto, secundo mensis decembris, prefatus dominus Guido commissarius, sedens pro tribunali l in loco supradicto, commisit, imposuit et mandavit dicto Baldello, baiulo nunctio l iurato ipsius, quatenus iret et licteras infrascriptas portaret et presentaret quibus l diriguntur personaliter vel ad loca solitarum habitationum eorum, et eos citaret et rogaret l secundum formam licterarum infrascriptarum et relationem faceret de eisdem; quarum licterarum l tenore talis est: l

Lictere citationis<sup>ll</sup>

«Guido de Riparia, archiprespiter Vercellensis, auditor super spiritualibus in Anconitana Marchia l per sanctam Romanam ecclesiam generalis ac ad infrascripta commissarius specialiter deputatus l per reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Bertrandum, miseratione divina l tituli Sancti Marchi presbiterum cardinalem, apostolice sedis legatum, reformatorem et l vicarium generalem in terris et provinciis Romane ecclesie in Italia consistentibus, l honestis viris domino fratri Petro de Penna Sancti Iohannis et domino fratri Iohanni l de Spello, inquisitoribus heretice pravitatis in dicta provincia, salutem in l Domino. Tenore presentium vos et vestrum quemlibet requirimus et citamus, vobis nichillominus l sub excommunicationis pena mandantes quatenus hoc sero, hora causarum qua nos ad bancum l sedere contingerit, compareatis personaliter et peremptorie coram nobis in civitate Macerate, in l audientia curie generalis, nostris et nostri offitii parituri mandatis, et vos excusaturi l et defensuri, si poteritis, ab

<sup>jj</sup> rubrica sul margine sinistro (la carta è rifilata)

<sup>kk</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>ll</sup> rubrica sul margine sinistro

inquisitione quam contra vos facimus et facere intendimus | ex nostro officio et ad denuntiationem et promotionem sapientis viri domini Detalleve de | Ripetransonis advocati et procuratoris fisci et camere Romane ecclesie in eo, de eo et super | eo quod, fama publica precedente et clamosa insinuatione referente, non a malivolis | et suspectis, s(ed) personis fidedignis ad dicti domini cardinalis legati et nostram | pervenit notitiam quod vos et quilibet vestrum fecistis et commisistis in vestris officiis | excessus et crimina infrascripta. Imprimis, quod vos, habenas ineffrenate cupiditatis et voraginis relapsantes, ad extorsiones illicitas extendistis, non | heretice pravitatis officium exercentes, s(ed) in cecitatem avaritie prorumpentes. Item, | super eo et ex eo quod vos et quilibet vestrum, animo et intentione extorquendi pecunias, | formastis et fecistis plures et diversos processus et inquisitiones per indirectum et | obliquum contra nonnullas personas et homines, clericos et laycos, ac communitates civitatum, | terrarum et locorum dicte provincie, et maxime tu, frater Petrus, contra dominam Ceccham | Monaldi olim de Gualdo et contra ipsum Monaldum ac Manfredutium Bonisegne | c. 4v | de Macerata. Item, super eo quod tu, frater Petrus inquisitor, vigore processuum predictorum accepisti et extorsisti | a predictis Cecca et Monaldo XIII florenos auri et a predicto Manfredutio XLII florenos auri. Item, super | eo quod vos accepistis et extorsistis a pluribus et diversis hominibus et personis, clericis et | laycis, ac communitatibus civitatum, terrarum et locorum dicte provincie multas et diversas pecuniarum | summas vigore processuum per vos formatorum contra ipsos. Item, super eo quod tu, frater Iohannes, | habuisti et accepisti ac etiam extorsisti a communi Montis Sancte Marie in Cassiano<sup>8</sup> XVIII | florenos auri vigore cuiusdam processus per te contra ipsum formati, et ab aliis in dicta | inquisitione contentis. Alioquin contra vos et super predictis procedemus iustitia mediante. | Datum Macerate, die secundo mensis decembris, XIII indictione». |

#### Relatio nuntii<sup>mm</sup>

Die predicto, secundo mensis decembris, ante vesperis, Baldellus, baiulus supradictus, retulit dicto domino | Guidoni commissario, sedenti pro tribunali ut supra, et michi notario, se hodie dictas licteras | presentasse dicto domino fratri <Iohanni> personaliter invento in Macerata apud locum fratrum | Minorum, ac etiam ibi ad dictum locum, ubi consuetus est habitare dictus frater Petrus, | citasse et requisisse dictum fratrem Petrum et ibi dictas licteras citationis sue presentasse | et omnia et singula fecisse prout habuit in mandatis et secundum formam dictarum licterarum. |

<sup>mm</sup> rubrica sul margine sinistro

Aliud iuramentum | nuntii<sup>mn</sup>

Die quinto mensis decembris, constitutus coram dicto domino Guidone commissario, sedente pro tribunali | ut supra, Antonius Gentilis de Cammerino, baiulus curie generalis, delato eidem | iuramento per eundem commissarium iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis | scripturis, omnes citationes et ambaxiatas sibi imponendas per dictum commissarium | facere bona fide, sine fraude, et relationem facere de eisdem, remotis hodie, amore, prece, pretio, et timore. |

Die septimo mensis decembris, prefatus dominus Guido commissarius, sedens pro tribunali ad | solitum bancum iuris ut supra, ad petitionem supradicti domini Detalleve, advocati et | procuratoris fissci, mandavit fieri licteras citationis dicti fratris Petri inquisitoris, dirigendas | ad ipsum inquisitorem in hac forma: |

Alia citatio<sup>oo</sup>

«Guido de Riparia, archiprespiter Vercellensis, auditor super spiritualibus in Anconitana Marchia | generalis et commissarius ad infrascripta spetialiter deputatus per reverendissimum in Christo | patrem et dominum dominum Bertrandum, miseratione divina tituli Sancti Marchi presbiterum cardinalem, apostolice sedis legatum ac in terris et provintiis Romane ecclesie in Italia consilientibus reformatorem et vicarium generalem, reverendo et honesto viro domino | fratri Petro de Penna Sancti Iohannis, inquisitori heretice pravitatis in Anconitana Marchia, | salutem in Domino. Tenore presentium vos requirimus et citamus ac vobis, sub pena | excommunicationis et al(ia) nostro arbitrio infligenda districte percipiendo, mandamus quatenus | octava die post harum presentationem qua nos ad bancum sedere contingerit, aliter die | proxima immediate sequenti qua nos sedere contigerit, compareatis personaliter et peremptorie | coram nobis in Macerata, in domo audientie curie generalis, nostris et nostri offitii | paritur(us) mandatis, et vos excusatur(us) et defensur(us), si poteritis, ab inquisitione | quam contra vos facimus et facere intendimus ex nostro offitio et ad promotionem et | denuntiationem sapientis viri domini Detalleve de Ripetransonis, advocati et procuratoris | fissci et camere Romane ecclesie, in eo, de eo et super eo quod, fama publica precedente et | c. 5r | clamosa insinuatione referente, ad notitiam nostram pervenit quod vos, locis et temporibus in dicta inquisitione | contentis, scienter et appensate, in victuperium vestri offitii habenas

<sup>mn</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>oo</sup> rubrica sul margine sinistro

ineffrenate cupiditatis et | voraginis relapsantes, ad extorsiones illicitas extendistis et extendistis, non heretice | pravitatis offitium exercentes, s(ed) in cecitatem avaritie estis prolaps(i). Item, super eo et ex eo quod vos, | animo et intentione extorquendi pecunias, formastis et fecistis plures et diversos processus et | inquisitiones per indirectum et obliquum contra nonnullas personas, clericos et laycos, ac communitates | civitatum, terrarum et locorum dicte provintie et maxime contra dominam Ceccham Monaldi olim de Gualdo | et contra ipsum Monaldum et Manfredutum Bonisengne de Macerata, et contra plures homines | et personas et communitates terrarum et locorum provintie memorate. Item, super eo quod, vigore processuum | predictorum, habuistis, accepistis et extorsistis a predictis Ceccha et Monaldo XIII florenos auri, | et a predicto Manfredutio XLII florenos auri et ultra. Item, super eo quod accepistis et extoristis | a Francischino Iacobi de Ripetransonis XXI florenos auri occasione cuiusdam processus per | vos per indirectum formatum contra ipsum et commune Ripetransonis. Item, super eo quod accepistis | et extorsistis a pluribus et diversis personis, clericis et laycis, ac communitatibus civitatum, | terrarum et locorum dicte provintie multas et diversas pecuniarum summas vigore processuum | per vos formatorum contra eos et ab aliis in dicta inquisitione contentis. Alioquin contra vos et | super processu predicto procedemus, iustitia mediante. Solvat bay(ul)o. Datum Macerate, die VII<sup>o</sup> mensis decembris, XIII<sup>o</sup> indictione». |

#### Commissio nuntii<sup>pp</sup>

Die nono mensis decembris, constitutus in iudicio coram dicto domino Guidone iudice commissario | supradicto, sedente pro tribunali ut supra, Dominicus Florite de Monte Ulmi<sup>9</sup>, baiulus curie generalis, | sibi delato iuramento per dictum dominum Guidonem iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter | tactis scripturis, facere omnes et singulas ambaxiatas sibi imponendas per dictum dominum | Guidonem, commissarium, bona fide, sine fraude, remotis hodie, amore, timore, prece<sup>99</sup> | et pretio, et relationem diligenter facere de eisdem. Postque idem dominus Guido commissarius, | sedens pro tribunali ut supra, ad petitionem dicti domini Detalleve, advocati et procuratoris fissci, | commisit, imposuit et mandavit dicto Dominico, nuntio iurato predicto, presenti et audienti, quatenus | iret et supradictas licteras citationis dicti fratris Petri presentaret eidem fratri Petro personaliter | vel ad locum sue solite habitationis et eum citaret et requireret, secundum formam licterarum | predictarum, et relationem de presentatione et citatione huiusmodi faceret diligenter. |

<sup>pp</sup> *rubrica sul margine sinistro*

<sup>99</sup> *e finale corretta su o*

Die XVIII decembris, prefatus dominus Guido iudex commissarius, sedens pro tribunali ut supra, ad petitionem | supradicti domini Detalleve, advocati et procuratoris fissci, mandavit fieri licteras edicti citationis | dicti fratris Petri super processu predicto, in forma infrascripta, apponendi ad portam domus | audientie curie supradicte<sup>rr</sup>, cum sic sibi visum sit, maxime quia dominus frater Petrus, | vadens per dictam provintiam, reperiri nequid<sup>ss</sup> ubi possit fieri citatio de eodem; cuius edicti | citationis tenor talis est:

Alia citatio per | edictum<sup>tt</sup>

«Guido de Riparia, auditor super spiritualibus in Anconitana Marchia generalis et in hac parte commissarius | a reverendissimo in Christo patre et domino domino Bertrando, miseritatione divina tituli Sancti Marchi | presbitero cardinali, apostolice sedis legato et in terris et provintiis Romane ecclesie in Italia | consistentibus reformatore et vicario generali, religioso viro fratri Petro de Penna Sancti | Iohannis, ordinis Minorum, inquisitori heretice pravitatis in dicta provintia Marchie Anconitane, | c. 5v | salutem in Domino. Tenore presentium te requirimus et citamus ac tibi, sub excommunicationis pena, | mandamus quatenus octava die post presentis edicti affixionem compareas personaliter et | peremptorie coram nobis, nostris et nostri offitii<sup>uu</sup> pariturus mandatis et te excusaturus | et defensurus, si poteris, ab inquisitione quam contra te facimus et facere intendimus ex nostro | offitio et ad promotionem et denunciationem sapientis viri domini Detalleve de Ripetransonis, advocati | et procuratoris fissci et curie generalis seu camere Romane ecclesie in dicta provintia, in eo et super eo | quod, fama publica precedente et clamosa insinuatione referente, non a malivolis et | suspectis, s(ed) personis fidedignis ad nostram pervenit notitiam et auditum quod tu, habenas | ineffrenate cupiditatis et voraginis relapsans, <te> ad extorsiones illicitas extendisti | et extendis, non heretice pravitatis offitium exercens, s(ed) in cecitatem avaritie es prolapsus. | Item, super eo quod tu, animo et intentione extorquendi pecunias, formasti et fecisti plures et | diversos processus et inquisitiones per indirectum et obliquum contra nonnullas personas ac | communitates civitatum, terrarum et locorum provintie Marchie Anconitane, et maxime contra dominam | Ceccam Monaldi olim de Gualdo et contra ipsum Monaldum et Manfredutium Bonise(n)gne | de Macerata et plures homines et personas et communitates terrarum et locorum provintie supradicte. | Item, super eo quod tu, vigore processuum

<sup>rr</sup> s iniziale corretta da g

<sup>ss</sup> così nel testo per nequit o nequivit

<sup>tt</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>uu</sup> o corretta da s

predictorum, habuisti et recepisti ac extorsisti a predictis | Cecca et Monaldo XIII florenos auri et a dicto Manfredutio XLII florenos auri. Item, habuisti | et extorsisti a Francischino Iacobi de Ripetransonis XXI florenos et a pluribus et diversis | personis et hominibus, clericis et laycis, multas et diversas pecunias, et ab aliis in dicta inquisitione | contentis. Alioquin contra vos et super dicto processo procedemus, iustitia mediante. Hanc autem | citationem per presens edictum facimus eo quod non reperitur tuum domicilium nec in qua terra | commoraris; quod edictum in portis domus audientie curie generalis apponi facimus, | ut ad tuam valent notitiam pervenire. Datum Macerate, die XVIII mensis decembri<s> XIII indictione. |

Aliud iuramentum | nuntii<sup>vv</sup>

Die XX<sup>o</sup> mensis decembris, constitutus in iuditio coram dicto domino Guidone iudice commissario, | sedente pro tribunali ut supra, dominus Dominicus Angelutii de Sancto Severino, baiulus curie | generalis, delato sibi iuramento per dictum dominum Guidonem iuravit ad sancta Dei evangelia, | corporaliter tactis scripturis, omnes et singulas citationes et ambaxiatas sibi imponendas | per dictum dominum Guidonem facere bona fide, sine fraude, remotis odio, amore, prece, pretio et | timore, et relationem diligenter facere de eisdem. Qui dominus Guido commissarius, sedens | pro tribunali ut supra, commisit, imposuit et mandavit dicto Dominico Angelutii, presenti, quatenus | dictum edictum citationis poneret et affigeret ad portam domus audientie curie supradicte et | ibi affisum dimicteret. Postque dictus Dominicus, yens et rediens, retulit dicto domino | Guidoni iudici commissario, sedenti pro tribunali ut supra, et michi notario, se dicto die dictum edictum | citationis posuisse ad portam domus audientie supradicte et ibi affixum dimixisse et | omnia fecisse prout habuit in mandatis. |

Commissio<sup>ww</sup>

Eodem die, post predicta, dictus dominus Guido iudex commissarius, sedens pro tribunali ut supra, commisit, | imposuit et mandavit dicto Dominico nuntio iurato, presenti, quatenus iret et licteras infrascriptas portaret et | presentaret domino .. episcopo Firmano et suo vicario, et eis mandaret secundum formam licteratum | c. 6r | infrascriptarum; quarum tenor talis est:

<sup>vv</sup> *rubrica sul margine sinistro*

<sup>ww</sup> *rubrica sul margine sinistro*

Alia citatio<sup>xx</sup>

«Guido de Riparia, auditor super spiritualibus in Anconitana Marchia generalis et in hac parte commissarius | a reverendo in Christo patre et domino domino Bertrando, miseritatione divina tituli Sancti Marchi presbitero | cardinali, apostolice sedis legato et in terris et provintiis Romane ecclesie in Italia consistentibus | reformatore et vicario generali, reverendo in Christo patri et domino domino .. episcopo Firmano<sup>10</sup> suoque | vicario generali, salutem in Domino. Cum, ex offitio nostro et ad promotionem sapientis viri | domini Detalleve de Ripetransonis, advocati et procuratoris fissci et camere Romane ecclesie, procedamus | et procedere intendamus adversus et contra religiosum virum fratrem Petrum de Penna Sancti | Iohannis, ordinis Minorum, inquisitorem heretice pravitatis, super eo quod ad extorsiones illicitas se extendit, non heretice pravitatis offitium exercens, s(ed) in cecitatem | avaritie est prolapsus; et quod, animo et intentione extorquendi pecunias, formavit et | fecit plures et diversos processus et inquisitiones per indirectum et obliquum contra | nonnullas personas ac communitates civitatum, terrarum et locorum provincie Marchie Anconitane, | et maxime contra dominam Ceccam Monaldi olim de Gualdo et contra ipsum Monaldum | et Manfredutium Bonisegne de Macerata, et plures homines et personas ac communitates | terrarum et locorum provincie supradicte; et quod, vigore dictorum processuum, habuit et recepit a predictis | Cecca et Monaldo XIII florenos auri, et dicto Manfredutio XLII florenos, et habuit et extorsit | a Francischino Iacobi de Ripetransonis XXI florenos, et a pluribus et diversis personis et hominibus, | clericis et laycis, multas et diversas pecunias, et de aliis in dicta inquisitione contentis; | et <cum><sup>yy</sup> ipse frater Petrus per dictam provinciam discurrat nec inveniri possit ubi ad | eum citatio super predictis valeat pervenire, tenore presentium vobis et vestrum cuilibet | insolidum commictimus vobisque domino episcopo sub pena interdicti ingressus ecclesie et, | ubi<sup>zz</sup> vicario, sub pena excommunicationis, mandamus quatenus, si dictus inquisitor in vestra diocesi | reperitur, eundem ex parte nostra citari procuretis, ut infra sex dies post nostram | citationem ac mandatum compareat personaliter et peremptorie coram nobis, nostris et nostri offitii | pariturus mandatis, et se excusaturus et defensurus ab inquisitione predicta et contentis | in ipsa; alioquin contra eum et super predictis procedetur, iustitia mediante. Quicquid enim | in predictis feceritis, nobis per instrumentum publicum vel vestras licteras infra decem dies | nobis

<sup>xx</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>yy</sup> o il notaio erra nell'introdurre il congiuntivo in luogo di un indicativo, oppure omette un elemento che lo regga, probabilmente la preposizione cum

<sup>zz</sup> così nel testo

intimare curetis; alioquin contra vos, ut iustum fu(erit), procedemus. Datum | Macerate, die vicesimo decembris, XIV indictione». |<sup>aaa</sup>

Presentatio | procuratoris fisci<sup>bbb</sup>

Anno Domini millesimo IIIcentesimo<sup>ccc</sup> XLVII, indictione XV, tempore domini Clementis pape VI, die nona | mensis ianuarii, prima die iuridica in curia generali post ferias nativitatis Domini | nostri Iesu Christi, dominus Detalleve, advocatus et procurator predictus, se presentavit coram dicto domino | Guidone commissario, sedenti pro tribunali ut supra, contra dictum fratrem Petrum inquisitorem, | ipsius contumaciam ricusando, et petens contra eum procedi ut iuris est. |

Relatio nuntii<sup>ddd</sup>

Dicto die nono mensis ianuarii, Dominicus Angelutii de Sancto Severino, baiulus supradictus | et nuntius iuratus, retulit dicto domino Guidoni commissario, sedenti pro tribunali ut supra, | et michi notario, se die ultimo mensis decembris proxime preteriti supradictas licteras presentasse | dicto episcopo Firmano personaliter in Monte Ulmi et ei mandasse et omnia fecisse secundum | formam licterarum predictarum. |

| c. 6v | Iuramentum delatum | procuratori inquisitoris<sup>eee</sup>

Eodem die, nono mensis ianuarii, comparente coram dicto domino Guidone commissario, sedente pro tribunali | in loco supradicto ut supra, ser Petro Iacomutii de Serra Sancti Quirici, asserente se procuratorem domini fratris Petri | inquisitoris predicti et dicente se velle producere, procuratorio nomine predicto, quasdam exceptiones in causa | predicta, idem dominus Guido commissarius, ut supra sedens, eidem ser Petro detulit iuramentum et sacramentum, | quod iuraret quod dictas exceptiones non producebat nec producere intendebat animo calumpnie | seu calumpniandi iudicium predictum. Qui ser Petrus respondit nolle iurare, cum non | viderit exceptiones predictas in anima sua. |<sup>fff</sup>

<sup>aaa</sup> segue spazio di circa una riga privo di scrittura

<sup>bbb</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>ccc</sup> c(entesimo) in sopralinea

<sup>ddd</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>eee</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>fff</sup> segue spazio di circa due righe privo di scrittura

Commissio facta .. | vicario episcopi Firmani<sup>ggg</sup>

Die decimo mensis ianuarii, dominus Guido, iudex commissarius predictus, sedens pro tribunali ut supra, precepit, | commisit et mandavit venerabili viro domino Iacobo, archipresbitero Firmano, vicario domini episcopi Firmani, | presenti et audienti, quatenus infra tertiam diem, sub pena excommunicationis, deberet in ecclesia cathedrali Firmane | et in aliis ecclesiis civitatis Firmane, per se et clericos earundem, citare et requirere dictum fratrem | Petrum inquisitorem in solemnibus predicationibus, quod, quinta die post citationem predictam, | debeat ipse inquisitor personaliter et peremptorie comparere coram ipso domino Guidone, iudice commissario, | ad se excusandum ab inquisitione predicta et contentis in ipsa; alioquin contra ipsum inquisitorem procedetur, | iustitia mediante; et quod quicquid ipse vicarius faceret in predictis, infra octo dies proxime | secuturos, in scriptis sub suo sigillo intimare curaret domino Guidoni predicto. |

Commissio facta | nuntio<sup>hhh</sup>

Die undecimo mensis ianuarii, venerabilis vir dominus Guido, iudex commissarius predictus, existens in domo | sue habitationis in civitate Macerate, commisit, imposuit et mandavit Cicco de Fulgineo, | vocato Pelura, baiulo curie generalis et suo nuntio iurato, quatenus iret et licteras infrascriptas | presentaret domino Iacobo, archipresbitero Firmano, vicario domini Firmani episcopi, et ei mandaret | secundum formam licterarum infrascriptarum; quarum tenor talis est:

Lictere directe | vicario episcopi Firmani | quod citaret inquisitorem<sup>iii</sup>

Guido de Riparia, archipresbiter Vercellensis, auditor super spiritualibus in Anconitana Marchia generalis | et in hac parte commissarius a reverendissimo in Christo patre et domino domino Bertrando, miseratione | divina tituli Sancti Marchi presbitero cardinali, apostolice sedis legato et in terris et provinciis Romane | ecclesie in Italia consistentibus reformatore et vicario generali, venerabili viro domino | Iacobo, archipresbitero Firmano, vicario generali domini .. episcopi Firmani, salutem in Domino. Cum, | ex officio nostro et ad denunciationem sapientis viri domini Detalleve de Ripetransonis, advocati | et procuratoris fisci et camere Romane ecclesie in Marchia Anconitana, per viam et modum inquisitionis | processerimus et

<sup>ggg</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>hhh</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>iii</sup> rubrica sul margine sinistro

procedamus contra fratrem Petrum de Penna Sancti Iohannis, inquisitorem | heretice pravitatis, super eo quod ipse, habenas ineffrenate cupiditatis et voraginis | relapsans, ad illicitas extorsiones <se> extendit, non heretice pravitatis offitium exercendo, | s(ed) in cecitatem avaritie prorumpendo, et quod, animo extorquendi pecunias, formavit et | fecit plures et diversos processus et inquisitiones per indirectum et obliquum contra nonnullas | personas et homines, clericos et laycos, ac communitates civitatum, terrarum et locorum dicte provintie, et | maxime contra dominam Ceccam Monaldi olim de Gualdo et contra ipsum Monaldum et | Manfredutium Bonese(n)gne de Macerata, et, vigore dictorum processuum, accepit et extorsit | a dictis Cecca et Monaldo XIII florenos auri et <a> dicto Manfredutio XLII florenos, et a pluribus | aliis hominibus et personis, clericis et laycis, ac communitatibus civitatum, terrarum et locorum dicte provintie | multas et diversas pecuniarum summas, et alia commisit in dicta inquisitione contenta; et <cum> dictus frater Petrus per dictam provintiam discurrat, ne ad eius notitiam nostra citatio | valeat pervenire, tenore presentium te monemus ac tibi, sub excommunicationis et C florenos auri | c. 7r | penis, mandamus quatenus infra tertiam diem post harum presentationem in ecclesia cathedrales et in aliis ecclesiis civitatis Firmane per te et clericos earundem ex parte nostra dictum | fratrem Petrum in solemnibus predicationibus citare procures, et fatias ut quinta die | post citationem huiusmodi coram nobis personaliter et peremptorie in Macerata comparere procuret, | nostris et nostri offitii pariturus mandatis et excusaturus se a dicta inquisitione et contentis | in ipsa; alioquin contra ipsum procedetur, iustitia mediante; quicquid enim in predictis duxeris | fatiendum et diem citationis huiusmodi nobis sub tuo sigillo in scriptis infra VIII<sup>o</sup> <sup>iii</sup> | dies post harum presentationem curetis, alioquin contra te et inobedientes quoslibet procedemus, | iustitia mediante. Datum Macerate, die XI<sup>o</sup> mensis ianuarii, XV indictione. |

#### Relatio nuntii<sup>-kkk</sup>

Die undecimo mensis ianuarii, Ciccus, vocatus Pelura, bayulus supradictus, retulit dicto domino | Guidoni, iudici commissario, sedenti pro tribunali ad solitum bancum iuris spiritualium, | in domo publice audientie curie generalis in Macerata, et michi notario, se supradictas | proxime licteras presentasse domino Iacobo, vicario episcopi Firmani, personaliter in Macerata, et | ei mandasse, et omnia fecisse prout habuit in mandatis et secundum formam licterarum predictarum. |

<sup>iii</sup> o finale superfluo, in quanto si legge octo (non octavo)  
<sup>kkk</sup> rubrica sul margine sinistro

Relatio nuntii<sup>III</sup>

Die sextodecimo mensis ianuarii, Dominicus Florite de Monte Ulmi, nuntius | iuratus supradictus, retulit dicto domino Guidoni, iudici commissario, sedenti pro tribunali | ad bancum iuris ut supra, et michi notario, se die vicessimo mensis decembris proxime | preteriti licteras sibi commissas, presentandas domino fratri Petro inquisitori predicto, presentasse | sibi personaliter, invento in terra Penne Sancti Iohannis, et eum citasse et requisivisse, et | omnia et singula fecisse prout habuit in mandatis et secundum formam licterarum predictarum. |

Presentatio procuratoris fissci<sup>mmmm</sup>

Die predicto, XVI mensis ianuarii, dominus Detalleve, advocatus et procurator fissci predictus, se | presentavit coram dicto domino Guidone commissario, sedente pro tribunali in loco | supradicto, contra ipsum fratrem Petrum inquisitorem, ipsius contumaciam incusando, | petens contra eum procedi, ut iuris est. |

Reputatio c(ontumati)e<sup>nnn</sup>

Die XVIII<sup>o</sup> mensis ianuarii, dictus dominus Guido, iudex et commissarius, sedens pro tribunali ad | solitum bancum iuris ut supra, de mane, ad petitionem dicti domini Detalleve, | advocati et procuratoris fissci, visis omnibus actitatis in causa predicta, reputavit | dictum fratrem Petrum inquisitorem citatum, non comparentem, contumacem et pronuntiavit | ipsum fore merito contumacem et contra ipsum fore procedendum ad ulteriora tamquam | contra contumacem; duxit tamen eum expectandum de benignitate usque ad suum |<sup>ooo</sup> beneplacitum et mandatum. |

Die XVIII<sup>o</sup> ianuarii, de sero, dictus dominus Guido, iudex et commissarius, sedens pro tribunali | ut supra, revocavit dictum suum beneplacitum et contra ipsum fratrem Petrum processit | ad excommunicationis sententiam infrascriptam, ad petitionem domini Detalleve, advocati | et procuratoris fissci predicti. |<sup>ppp</sup>

<sup>III</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>mmmm</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>nnn</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>ooo</sup> segue b[2] depennato

<sup>ppp</sup> segue spazio di circa una riga privo di scrittura

Sententia excommunicationis<sup>qqq</sup>

«In Dei nomine, amen. Nos Guido de Riparia, auditor super spiritualibus in Anconitana | Marchia generalis et in hac parte iudex commissarius per reverendissum | patrem et dominum dominum Bertrandum, miseratione divina tituli Sancti Marchi | presbiterum cardinalem, apostolice sedis legatum et in terris et provintiis Romane ecclesie | in Italia consistentibus reformatorem et vicarium generalem. Quoniam per nostras | c. 7v | litteras citari fecimus et requiri fratrem Petrum de Penna Sancti Iohannis, inquisitorem | heretice pravitatis in Anconitana Marchia generalem, ut certo termino, iam elapso, | deberet coram nobis personaliter et peremptorie comparere ad se excusandum et defendendum | ab inquisitione contra eum per nos formata, ex nostro officio et ad denunciationem domini | Detalleve de Ripetransonis, advocati et procuratoris fissci et camere Romane ecclesie, | super eo quod ipse frater Petrus, habenas ineffrenate cupiditatis et voraginis | relapsantes<sup>rrr</sup>, ad extorsiones illicitas se extendit et quod, animo extorquendi | pecunias, formavit et fecit plures processus et inquisitiones per indirectum et obliquum | contra nonnullas personas, homines et communitates civitatum, terrarum et locorum dicte provincie, | et maxime contra dominam Ceccam Monaldi olim de Gualdo, et contra ipsum Monaldum | et Manfredutium Bonnse(n)gne<sup>sss</sup> de Macerata et plures homines, personas et communitates | terrarum et locorum dicte provincie, et, vigore processuum predictorum, habuit et extorsit a predictis | Cecca et Monaldo XIII florenos auri, et <a> dicto Manfredutio XLII florenos et a Francischino | Iacobi de Ripetransonis XXI florenos, et<sup>ttt</sup> a pluribus personis et hominibus, clericis et laycis, dicte | provincie multas et diversas pecunias, et alia commisit in dicta inquisitione contenta; | et non comparuit ipse vel alter pro eo qui suam contumaciam excusaret, s(ed) potius contumax | extitit, prout in actis et scripturis inde factis plenius continetur. Idcirco, visis | omnibus actitatis in causa predicta, pro tribunali sedentes ad solitum bancum iuris, | dictum fratrem Petrum inquisitorem, citatum et contumacem, excommunicamus finaliter | in hiis scriptis, et excommunicationis vinculo finaliter innodamus propter suam contumaciam | et contemptum, et ipsum excommunicatum nuntiari mandamus, et ut excommunicatum | ab omnibus evitari, donec nostris et ecclesie venerit pariturus mandatis, et a nobis | absolutionis benefitium meruerit obtinere. Et predicta sententiamus in hiis scriptis omni | modo et iure, quibus melius possumus et debemus». |